neste ato representado por seus representantes legais devidamente constituídos na forma 

de seus documentos constitutivos e identificados na respectiva página de assinatura deste 

instrumento (“CELEPAR” ou “Companhia”). 

PREÂMBULO 

A. CONSIDERANDO QUE, nesta data, o Estado é proprietário e legítimo titular de 288.753.354 

(duzentos e oitenta e oito milhões, setecentos e cinquenta e três mil, trezentos e cinquenta 

e quatro) de ações de emissão da Companhia (“Ações”), as quais se encontram totalmente 

subscritas e integralizadas nesta data, sendo (1) 288.753.353 (duzentos e oitenta e oito 

milhões, setecentos e cinquenta e três mil, trezentos e cinquenta e três) ações ordinárias, 

nominativas e sem valor nominal (“Ações Ordinárias”), representativas de aproximadamente 

96,25% (noventa e seis inteiros e vinte e cinco centésimos por cento) do capital social total e 

votante da Companhia;  e (2) 1 (uma) Golden Share (conforme definido abaixo);